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Úvod

Skladování se stává v posledních letech velice významnou činností v rámci podniku

a začíná se ji věnovat stále více podniků. Proto je výzkum efektivnosti, zlepšování

a v neposlední řadě také modernizace a automatizace procesů nedílnou součástí každého

logistického podniku. Za účelem udržení konkurenceschopnosti a dosažení úspěchů ve

svém odvětví je k takovýmto krokům donucen dříve či později každý podnik. Již několik

let je také kladen velký důraz, nejen na nadnárodní podniky, na ekologii a udržitelnost.

Tato bakalářská práce na téma Posouzení efektivnosti materiálového toku ve vybraném

podniku je zaměřena na procesy skladové logistiky v logistickém podniku s dlouholetou

tradicí. Cílem bakalářské práce je na základě teoretických poznatků zhodnotit

materiálový tok v podniku a zpracovat návrhy na zlepšení jeho efektivnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část. V první

části se práce zaměřuje na vymezení teoretických pojmů z oblasti materiálového toku

a možností jeho analýzy, logistických technologií a skladové logistiky.

Druhá část bakalářské práce představuje vybraný logistický podnik zabývající se

skladovou logistikou, pozemní, leteckou a námořní přepravou, lead logistikou a také

speciálními službami. Z důvodu procesní orientace bakalářské práce a důvěrnosti

získaných informací je nezbytné podnik anonymizovat. V praktické části práce jsou

popsány podnikové procesy příjmu i výdeje, avšak detailněji se práce zaměřuje pouze na

proces výdeje materiálu ze skladu, jelikož je komplexnější. Jsou zde analyzovány

konkrétní způsoby vyskladňování materiálu a v detailu je zde představen celý proces

vyhotovování objednávky. Na objednávku je pohlíženo jak ze strany systémového

vytvoření, tak z hlediska fyzického vyhotovení.

Na základě této analýzy je možné vyhodnotit materiálový tok podniku, identifikovat jeho

slabá místa a následně navrhnout možná zlepšení. Tato slabá místa jsou uvedena

v předposlední části práce.

Poslední část práce se věnuje vlastním návrhům na zlepšení efektivnosti procesu.
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1 Časové snímkování

Snímek pracovního času je jedním z hlavních nástrojů time managementu. Ve firmách se

nejčastěji používá ke zjišťování aktuálního pracovního vytížení zaměstnanců a také

k tomu abychom lokalizovali tzv. zloděje času. Díky časovému snímku máme naprostý

přehled o tom, kde a jak jsme náš čas spotřebovali. Také zjistíme nastavení našich priorit

a můžeme pracovat na jejich lepším uspořádání. Díky tomu můžeme sledovat, jestli

míříme k našim cílům nebo jestli se od nich vzdalujeme. (Pixová, 2012)

1.1 Postup snímkování

Postup časového snímkování je celkem snadný. Pracovník určitou periodu času zapisuje

buď sobě nebo jinému pracovníkovi, kolik strávil denně tou nebo onou aktivitou. Snímek

musí být vypracován pravdivě a musí odpovídat skutečnosti, aby výsledky snímkování

měly určitou vypovídající hodnotu. Tato vlastnost je zařízena tím, že se do snímku budou

zapisovat opravdu všechny činnosti vykonané během celé směny. Od pracovní aktivity,

přes přestávku na oběd až po otevření okna v kuchyňce.(Bischof & Bischof, 2003)

1.2 Zloději času

Aktivity, jež nevedou k žádnému měřitelnému cíli a marníme jimi náš čas, se nazývají

zloději času. Jan Brodský (2014) dělí zloděje na vnitřní a vnější. Vnější zloději času jsou

takové činnosti, které na první pohled nedokážeme ovlivnit. Jsou to například nedochvilní

klienti, příliš dlouhé porady nebo sdílená kancelář s více kolegy, kteří se věnují své práci.

Zkušený člověk by se měl naučit i tyto vnější vlivy rozpoznávat a postupně je eliminovat.

Vnitřními zloději času jsou již činnosti, které závisí na osobní vůli každého jedince.

S jistotou může být řečeno, že se již každý z nás setkal alespoň s jedním z nich. S největší

pravděpodobností bylo tou jednou činností odkládání povinností na později.

Prokrastinace je nejčastější spouštěč stresu a nejčastější příčina dělání věcí na poslední

chvíli. S tímto tématem úzce souvisí také problematika studentova syndromu. Studentův

syndrom je také nazýván plánovanou prokrastinací, při které lidé vědomě nechávají věci

na poslední chvíli a začínají je řešit až těsně před konečným termínem. Dalšími vnitřními

zloději času je například absence časového harmonogramu a nepořádek na pracovním

stole.

9

2 Materiálový tok

„Materiálový tok je řízený pohyb materiálu, surovin, polotovarů, který umožňuje

charakterizovat dynamiku výroby v prostoru a čase.“ (Daněk & Plevný, 2005, s. 217)

K materiálovému toku dochází u všech druhů zásob napříč celým podnikem. Průběh

materiálové toku ovlivňuje plno proměnných jako je například objem, sortiment, druh

a typ výrobního procesu nebo způsob řešení dopravy. S tokem materiálu přímo souvisí

také tok informační. Logistický proces se podílí na jeho řízení, plánování, organizování

a kontrole.

2.1 Analýza materiálového toku

Dle Lampy a kol. (2019) se logistika zabývá organizací toků od zdroje surovin až ke

spotřebiteli. „Jedním z těchto toků je materiálový tok, který představuje řízený pohyb

materiálu, jenž je prováděn pomocí manipulačních, dopravních, přepravních

a pomocných prostředků a to tak, aby se k zákazníkům dostal výrobek v požadovanou

dobu, v požadovaném množství, na určité místo a očekávané kvalitě (Lampa

a kol., 2019, s.46)

Při analýze materiálu je nejdůležitější se soustředit na místa vstupu a výstupu materiálu.

„Systematický přístup k analýze materiálového toku vyžaduje sběr informací, zpracování

informací o manipulování produktu, množství, pohybu materiálu, činnostech

zabezpečujících a ovlivňujících pohyb materiálu a časech trvání jednotlivých operací,

kterými materiál prochází.“ (Jurová et al., 2016, s. 218) Analýza materiálu slouží

především ke zkoumání efektivnosti logistických procesů v podniku. Snahou je odhalit

slabá či úzká místa, definovat je a hlavně optimalizovat.

Sankeyův diagram

Tento diagram je jeden z nejpoužívanějších ke znázornění materiálového toku v podniku.

Vymyslel ho inženýr Matthew Henry Phineas Riall Sankey, který žil na přelomu

19. a 20. století. Diagram byl poprvé použit k zobrazení účinnosti parního stroje.

(Nejznámější metody analýzy materiálového toku, 2023)

Spaghetti diagram

Spaghetti diagram je nejjednodušší metodou k analýze materiálového toku v podniku.

Slouží především k mapování interního materiálového toku a osvědčil se také při návrhu
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rozložení pracoviště. V tomto diagramu se rozlišují cesty pracovníků, při nichž vznikla

nějaká přidaná hodnota materiálu a takzvané cesty zbytečné. (Nejznámější metody

analýzy materiálového toku, 2023)

Postupový diagram

„Univerzálním nástrojem, používaným nejen v logistice pro popis, analýzu věcné, časové

a prostorové (popř. i nákladové) stránky logistických i výrobních procesů, je postupový

diagram, resp. procesní analýza.“ (Jurová et al., 2016, s. 218) Díky tomuto diagramu je

možné znázornit všechny manipulační, technologické i kontrolní operace, které se

vyskytují v určitém výrobním procesu. K sestavení diagramu se využívají jednoduché

symboly, které je poté v závislosti na složitosti procesu možno rozšířit o symboly další.

Value Stream Mapping

Tento nástroj analýzy materiálové toku se také jinak nazývá mapování hodnotových toků.

Vztahuje se k systému štíhlé výroby a byl vytvořen společností Toyota. Tato metoda se

zaměřuje na proces jako celek, takže neřeší jen problémy jednotlivých procesů, jimiž

materiál prochází. Tato metoda nám tedy ukládá sledovat celou cestu materiálu nebo

produktu od dodavatele k zákazníkovi a vizuálně reprezentovat každý jednotlivý proces.

Konkrétní vizualizace nám pomůže porozumět souvislostem mezi materiálovým

a informačním tokem a také mezi samotným procesem a nakládáním s limitovanými

zdroji. (E. V. Doorn, osobní komunikace 13.10.2022) Metoda VSM nám pomůže zjistit,

který proces, jímž materiál prochází, přidává nebo nepřidává žádnou hodnotu. Přidanou

hodnotou se rozumí taková činnost, jež zvyšuje stávající hodnotu materiálu, a naopak


[…]


na skladování. Podstatou tohoto systému je úplné nahrazení člověka v procesu

vyskladňování a zaskladňování materiálu. Veškerou práci odvádějí roboti. Materiál je

skladován v krabicích, které jsou stohovány na sebe. Roboti jezdí nad horními příčkami

regálu a pokud chtějí vyskladnit krabici níže, celý stoh systematicky přeskládají, box

vyskladní a odvezou ho na balicí stanici. Po tom, co zaměstnanec vyndá potřebné

množství materiálu z krabice je robot poslán zpět na pozici, kde materiál vyskladnil.

Naposledy vyskladněný box je vždy ponechán úplně nahoře. Tímto krokem se v systému

udržuje ABC analýza. Rychloobrátkové zboží je skladováno v horních patrech

a nízkoobrátkové je po většinu času skladováno v patrech nižších. Díky systematickému

skládání materiálu se překládávání boxů snižuje na minimum a umožnuje tak zrychlení

procesu. Nízká spotřeba elektrické energie na provoz robota a také na svícení při provozu

pozitivně přispívají ke snížení celkových nákladů na chod skladu. Úplné vyřazení

zaměstnanců z tohoto procesu má za následek snížení lidské chyby na nulu. Sklady, které

využívají AutoStore se mohou chlubit naprostým přehledem ve skladovaném zboží

a bezchybností procesů jako je zaskladňování, přeskladňování nebo vyskladňování.

Tento systém se dá využít ve skladu jakéhokoliv tvaru nebo velikosti. Jedinou podmínkou

je rovná podlaha. Jedinou slabou stránkou systému je možnost skladování pouze menších

součástek. Při skladování objemnějšího zboží již není možné systém využít. (AutoStore,

2018)
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo na základě teoretických poznatků zhodnotit materiálový tok

v podniku a zpracovat návrhy na zlepšení jeho efektivnosti.

První část práce byla pojata teoreticky. Jako první byl popsaný průběh časového

snímkování, jež byl pro analýzu materiálového kroku klíčovým nástrojem. Dále byly

popsány možnosti analýzy materiálového toku. V neposlední řadě byly v teoretické části

práce zmíněny logistické technologie v procesu, jež se využívají k optimalizaci

výrobního i skladovacího procesu. Na závěr teoretické části byla zmíněna ABC

a Paretova analýza, které pomáhají k efektivnímu rozložení zásob ve skladu.

V praktické části bakalářské práce byl představen anonymizovaný logistický podnik. Zde

byly vyzdviženy jeho hodnoty, strategie a produkty. Dále praktická část pokračovala

stručným představením podnikového procesu příjmu a již detailnějším popisem

podnikového procesu výdeje materiálu z podniku. Byly zde v detailu zaznamenány

procesy jak v systémové, tak fyzické rovině vychystávání objednávek.

Byla provedena podrobná analýza procesu výdeje. Analýza byla provedena pomocí čtyř

časových snímků, kterými byl sledován celý proces výdeje materiálu ze skladu. Ve

snímcích byl tento proces rozdělen do sedmi detailnějších činností. Na základě těchto

snímků bylo zjištěno, že nejslabším místem procesu je vybírání picklistů a následné

pickování materiálu. Pro potvrzení tohoto předpokladu byl proveden další test, jímž bylo

sledování jednoho picklistu. Toto sledování bylo zaneseno do spaghetti diagramu.

Následně byla provedena konkrétní opatření, kterými jsou automatizace a elektronizace

picklistů, implementace multipickingu, změna rozmisťování zásob ve skladu. Posledním

opatřením je návrh na automatizaci a digitalizaci celého skladu.

Závěrem lze konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn. Návrhy na zlepšení procesu

povedou k eliminaci slabých míst a zefektivnění procesu. Návrhy také cílí na snížení

dopadu na životní prostředí.
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Abstrakt

Wenzliková, T. (2023). Posouzení efektivnosti materiálového toku ve vybraném podniku

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: materiál, materiálový tok, efektivita, ABC analýza

Bakalářská práce s názvem Posouzení efektivnosti materiálového toku ve vybraném

podniku se v teoretické části zabývá časovým snímkováním, analýzou materiálového

toku a logistickými technologiemi v podniku. Také je zde téma digitalizace a incoterms.

V praktické části je představen anonymizovaný logistický podnik, dále práce popisuje

proces příjmu a detailněji analyzuje výdejový proces podniku. Cílem bakalářské práce

bylo na základě teoretických poznatků zhodnotit materiálový tok v podniku a zpracovat

návrhy na zlepšení jeho efektivnosti. Byly provedeny čtyři časové snímky a sledování

jedné určité objednávky. Tyto kroky pomohly idenfitikovat slabá místa. Cíl práce se dá

považovat za splněný, jelikož došlo k identifikaci slabých míst a následně byla navržena

vhodná opatření.

Abstract

Wenzliková, T. (2023). Assessment of material flow efficiency in a selected company

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: material, material flow, efficiency, ABC analysis

The bachelor's thesis titled Assessment of the effectiveness of the material flow in the

selected company deals in the theoretical part with the following: time frames, analysis

of material flow, and logistics technologies in the company. There is also the topic of

digitisation and incoterms. In the practical part, an anonymized logistics company is

presented, this work also describes the receiving process and analyses the company's

issuing process in more detail. The goal is, based on the analysis of the material flow, to

identify the weak points of the process and then to propose specific solutions that would

help the company to achieve higher process efficiency and cost reduction. Four-time

snapshots and tracking of one particular order were performed. These steps helped

identify weak points. The goal of the work can be considered fulfilled, as weak points

were identified and appropriate measures were subsequently proposed.