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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou materiálového toku v podniku. Autorka si
stanovila za cíl práce na základě teoretických poznatků zhodnotit materiálový tok v podniku a
zpracovat návrhy na zlepšení jeho efektivnosti. Cíl práce považuji za splněný.
V rámci teoretické části práce jsou vymezené základní pojmy spojené s materiálovým tokem, jeho
analýzou a řízením. V rámci praktické části práce se autorka věnuje představení vybraného podniku,
přestože si podnik vzhledem k citilivosti procesních informací přál zůstat v anonymitě, poskytnuté
informace k předmětu podnikání a samotná charakteristika podniku jsou zcela dostačující. Materiálový
tok autorka analyzuje systematicky a detailně a doplňuje ho provedením časových snímků. Na základě
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

identifikovaných nedostatků jsou navržena možná řešení pro zefektivnění materiálového toku
v podniku včetně vyčíslení výdajové stránky těchto návrhů a předpokládaných návratností. Oceňuji
směřování návrhů akutálně vzhledem k digitalizačním trendům.
Práce rozsahově i obsahově odpovídá požadavkům na BP. Po formální stránce práce se v práci
objevují drobné nedostatky, např. obr. 2 str. 25 by stál za předělání, str. 26 je z části prázdná (dáno asi
převodem do pdfa), rozdílné okraje sudá/lichá stránka. Použitý jazyk a práce s odbornou literaturou
jsou odpovídající.
V rámci kontroly plagiátorství nebyla nalezena podezřelá shoda. Autorka aktivně konzultovala
pokroky ve zpracování své bakalářské práce, pracovala samostatně a cílevědomě.
Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Které z navrhovaných opatření byste podniku doporučila implementovat prioritně a proč?

Jaká byla reakce podniku na navrhovaná opatření?

V Plzni, dne 10.5.2023 Podpis hodnotitele